РЕШЕНИЕ  № 282
06.05.2013г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: ***;

Члены Комиссии: ***;

при участии представителей МУП «Водоканал» г. Иркутска – ***, надлежащим образом уведомленного о дате и времени рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу ООО «Магнатэл» на действия организатора открытого запроса предложений - МУП «Водоканал» г. Иркутска, связанные с проведением открытого запроса предложений (извещение № 31300237934), предметом которого является поставка материалов для подогрева водоразборных колонок, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 26.04.2013г. поступила жалоба ООО «Магнатэл» на действия организатора открытого запроса предложений - МУП «Водоканал» г. Иркутска, связанные с проведением открытого запроса предложений (извещение № 31300237934).

В ходе рассмотрения данной жалобы установлено, что на Интернет-сайте www.zakupki.gov.ru 05.04.2013г. была размешена информация о закупке, путем запроса предложений на определение поставщика комплектующих материалов для обогрева водоразборных колонок МУП «Водоканал» г. Иркутска и техническое задание с характеристиками поставляемых материалов.

Протоколом рассмотрения предложений и подведения итогов запроса предложений на определение поставщика материалов для подогрева водоразборных колонок от 12.04.2013г. закупочной комиссией МУП «Водоканал» г. Иркутска указано, что всего на участие в данном запросе предложений поступило 5 конвертов с заявками в следующем порядке:

· ЗАО «ТПП «ТЕХНОЦЕНТР»;

· ООО «Магнатэл»;

· ООО «Свепромет РУС»;

· ООО «Кабельные системы обогрева»;

· ООО «Компенсационные системы».

Далее указано, что заявки ЗАО «ТПП «ТЕХНОЦЕНТР», ООО «Магнатэл», ООО «Свепромет РУС» не соответствуют требованиям технического задания запроса предложений, так как мощность предложенного кабеля не соответствует требованиям технического задания, заявки ООО «Кабельные системы обогрева»,  ООО «Компенсационные системы» соответствуют данным требованиям.

Закупочная комиссия МУП «Водоканал» г. Иркутска произвела оценку заявок  ООО «Кабельные системы обогрева» и ООО «Компенсационные системы», по результатам которой  ООО «Компенсационные системы» признано победителем запроса предложений на право заключения договора поставки материалов для подогрева водоразборных колонок.

ООО «Магнатэл» в своей жалобе на действия МУП «Водоканал» г. Иркутска указывает, что в технической документации (техническом задании к запросу предложений для определения поставщика материалов для подогрева водоразборных колонок) указано, что мощность греющего саморегулирующегося кабеля 40-60 Вт/п.м. Максимальна рабочая температура: 65°С, максимальная температура без нагрузки: 85°С.

Характеристики кабеля Lavita FWS30-2CR, предложенного ООО «Магнатэл» в своей заявке:

Максимальная рабочая температура - 85°С;

Максимальная температура без нагрузки - 120°С;

Мощность – 40 Вт/п.м., что соответствует нижнему приделу, указанной в техническом задании мощности.

Заявитель утверждает, что из принципа работы всех саморегулируемых кабелей, вне зависимости от производителя,  мощность предложенного кабеля может достигать 60 Вт./м.п. при определенных условиях окружающей среды.
В техническом задании нет ограничивающих требований, таких как не менее 40Вт./п.м. и не более 60 Вт./п.м.
Электрический нагреватель ленточного типа. Саморегулирующейся кабель состоит из двух токопроводящих жил, покрытых внутренней защитной изоляцией, экраном, изоляционной оболочкой, полупроводниковой матрицы из саморег.материала. За счет п/п эффекта сопровотивление такого кабеля по всей его длине неодинаковое и способно самостоятельно изменяться  в зависимости от температуры. Два слоя изоляции обеспечивают диэлектрическую прочность, влагоустойчивость, защиту от ударных нагрузок, а также защиту от химических воздействий.

Таким образом, исходя из технических параметров и описания принципа работы, кабель, предложенный ООО «Магнатэл» полностью удовлетворяет требованиям Технического задания.
Стоимость предложения ООО «Магнатэл» является лучшей, гарантийный срок, подтвержденный письмом производителя, составляет 10 лет. Также ООО «Магнатэл» подтвердило отсрочку платежа, согласно документации.

ООО «Магнатэл» считает, что его предложение лучшее, но заявка данного общества была признана не соответствующей требованиям технического задания.
На основании изложенного, заявитель жалобы считает действия     конкурсной  комиссии  в  части  принятия решения о несоответствии заявки ООО «Магнатэл» требованиям запроса котировок «Поставка материалов для подогрева водоразборных колонок» и в части принятия решения о соответствии заявки ООО «Компенсационные системы», незаконными, а сам отказ Заявителю о признании заявки несоответствующей требованиям запроса котировок и решение о признании победителем запроса котировок ООО «Компенсационные системы» недействительным.
МУП «Водоканал» г.Иркутска полагает заявление безосновательным, против доводов заявителя возражает по следующим основаниям:
Положением о закупках товаров, работ, услуг, утвержденным приказом директора МУП «Водоканал» г. Иркутска № 1-1/1322 от 12.11.2012 (далее - Положение о закупках), предусмотрено осуществление закупок путем запроса предложений.
Запрос предложений по выбору поставщика материалов для подогрева водоразборных колонок МУП «Водоканал» г. Иркутска проводился в соответствии с планом закупок на 2013 год.
05 апреля 2013 года в соответствии с требованиями Федерального закона №223 - ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) МУП «Водоканал» г. Иркутска на официальном сайте РФ для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru, а так же на официальном сайте предприятия МУП «Водоканал» г. Иркутска www.irkvkx.ru была размещена информация о закупке путем запроса предложений на определение поставщика комплектующих материалов для обогрева водоразборных колонок МУП «Водоканал» г. Иркутска и техническое задание с характеристиками поставляемых материалов.
Заявитель жалобы принимал участие участия в запросе предложений.
В соответствии с п.6 ст.3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.
Следовательно, заказчик вправе предъявлять к участникам процедуры только те требования, которые указаны в документации о закупке.
По доводам жалобы поясняет следующее:
1. В техническом задании требования к мощности предлагаемого к поставке греющего кабеля определена 40-60 Вт./п.м. Техническое задание было составлено на основании служебной записки начальника электроцеха Суворова И.В. от  11.03.2013  согласно которой мощность саморегулирующегося греющего кабеля должна составлять не менее 40 Вт/п.м., так как вследствие недостаточной мощности установленного ранее кабеля происходило систематическое перемерзание водоразборных колонок. В технической документации мощность кабеля определяется при + 10 °С. Предлагаемый ООО «Магнатэл» кабель марки Lavita FWS30-2CR имеет мощность 30 ватт на погонный метр при + 10 °С, что подтверждается прилагаемой технической документацией и сертификатами;
2.Вместе с тем, в силу ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, п. 9.4. Положения о закупках участники процедуры закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) МУП «Водоканал» г. Иркутска при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

· неразмещения на официальном сайте Положения о закупке, изменений, вносимых в указанное Положение, информации о закупке, подлежащей размещению на официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

· предъявления    к    участникам    закупки    требования    о    представлении    документов, не предусмотренных Документацией о закупке.

Так как все вышеперечисленные условия были выполнены, МУП «Водоканал» г. Иркутска полагает доводы заявителя безосновательными, действия МУП «Водоканал» г. Иркутска соответствуют действующему законодательству, а так же Положению о закупках.
Рассмотрев доводы заявителя жалобы и объяснения МУП «Водоканал» г. Иркутска исследовав документы, представленные на рассмотрение, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу о обоснованности доводов заявителя жалобы, по следующим основаниям.

В техническом задании к запросу предложений для определения поставщика материалов для подогрева водоразборных колонок указано, что мощность греющего саморегулирующегося кабеля 40-60 Вт/п.м. Характеристики кабеля, предложенного ООО «Магнатэл» в своей заявке соответствую требованиям, указанный в техническом задании. Каких-либо условий о мощности кабеля с учетом окружающей среды в документации к данной закупке не указано.

В заявке ООО «Компенсационные системы» не указано, какой именно кабель саморегулирующий греющий, данное общество намеревается поставить в случае заключения с ним договора поставки.

Дополнительно Иркутское УФАС России разъясняет, что Законом о закупках установлены общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг муниципальными унитарными предприятиями.

В соответствии с ч.1 ст.18.1. Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Из содержания вышеуказанной нормы следует, что действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган только лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а если допущены нарушения установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах – иными лицами, права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Жалоба ООО «Магнатэл» подана на действия МУП «Водоканал» г. Иркутска. Следовательно, ООО «Магнатэл» как лицо, подавшее заявку на участие в запросе предложений, реализовало свое право на обращение в антимонопольный орган в соответствии с ч.2 ст.18.1. Закона о защите конкуренции.
Вместе с тем, поскольку по результатам проведения указанного запроса предложений 26.04.2013г. между ООО «Компенсационные системы» и МУП «Водоканал» г. Иркутска заключен договор поставки № И-13-00635 материалов для подогрева водоразборных колонок, правовые основания у Комиссии Иркутского УФАС России для выдачи предписания отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Магнатэл» обоснованной.

2. Признать МУП «Водоканал» г. Иркутска нарушившим п.12.10 раздела 12 Положения о закупках товаров, работ, услуг МУП «Водоканал» г. Иркутска; п. 4.2.3 раздела IV , п. 1.10 Раздела I, п.п. 9 п. 12 Раздела II  Документации по проведению запроса предложений по выбору поставщика материалов для подогрева водоразборных колонок
 3.Копию решения направить сторонам по делу.

	Председатель комиссии:
	                    ***

	Члены комиссии:
	                    ***

	                    ***

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
3